区安委会办公室关于印发《关于对贯彻落实
习近平总书记重要指示批示精神情况开展
“回头看”的实施方案》的通知

各镇乡街、园区，新城管委会，各安委会成员单位及有关单位：
《关于对贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神情况开展“回头看”的实施方案》已经区安委会领导同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2018年11月30日
  （联系人：张丽杰；联系电话：29142040）

[bookmark: _GoBack]关于对贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神情况开展“回头看”的实施方案

    为确保习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神落实见效，坚决践行“两个维护”，严格落实区委部署要求，认真对标区委《蓟州区关于对贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神情况开展“回头看”的工作方案》，举一反三，制定如下方案：
一、指导思想
认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照党中央、市委、和区委部署要求，把认真开展“回头看”工作作为一项重大政治任务，从政治和全局的高度深刻认识习近平总书记重要指示批示是党内政治要件，贯彻落实习近平总书记重要指示批示和党中央决策部署是我们重要的政治责任、领导责任、工作责任，是坚决维护习近平总书记核心地位、坚决维护党中央权威和集中统一领导的实际行动，是党内的基本政治规矩。坚持问题导向和目标导向相结合，聚焦贯彻落实习近平总书记关于对天津港“8.12”瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故4次有关指示批示精神中存在的问题，自查自纠、即知即改、全面整改，高标准、严要求、措施实、效果好，推动我区安全发展再上新台阶。
二、主要任务
1.深刻吸取事故教训，坚持人民利益至上，始终把安全生产放在首要位置的落实情况。
2.落实“隐患就是事故，事故就要处理”，坚持“四铁”要求，全面开展安全生产隐患排查，推动企业落实安全生产主体责任情况。
3.全面加强危险品管理，坚决遏制重特大事故的情况。
4.落实安全生产责任制，强化领导责任，属地责任和行业责任，真正做到“党政同责、一岗双责、失职追责”的情况。
5.健全预警应急机制，加强安全生产基础建设，提升安全生产保障水平情况。
6.加强消防队伍建设，提升专业能力水平情况。
三、方法步骤
1.动员部署（11月30日—12月5日）。召开各层级安全生产专题会议，传达学习通知精神，明确对习近平总书记重要指示批示精神贯彻落实情况“回头看”的具体任务，统一思想认识，提高政治站位，部署安排本单位自查自纠工作，真正把政治纪律、政治规矩立起来、严起来。
2.自查整改（12月5日—12月7日）。各单位、各部门按照本方案，认真梳理本区域、本行业领域贯彻落实习近平总书记对天津港“8.12”瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故4次指示批示精神情况，深入开展贯彻落实情况“回头看”，切实摸清贯彻进度、成效，排查存在问题，制定整改措施，建立问题清单，按照具备条件整改的问题马上整改，通过努力能够整改的问题马上整改，由于受到客观条件限制一时解决不了的问题，坚持边报告边整改的原则，抓好问题整改，确保各项自查问题全部整改到位。
3.检查验收（12月7日—12月10日）。各单位、各部门于12月7日前向区安委会办公室提交“回头看”工作开展情况报告和自查问题整改清单，区安委会办公室建立全区“回头看”问题及整改情况汇总表，认真核查相关问题整改落实情况，对发现问题及时协调相关部门研究整改措施，加强工作推动，确保整改实效。
4.总结提高（12月10日—12月15日）。区安委会办公室全面梳理“回头看”工作开展情况，认真总结贯彻落实习近平总书记重要讲话精神的好经验好做法，查找存在的问题和不足，进一步完善制度机制，确保习近平总书记重要指示批示精神不折不扣落实。全区安全生产“回头看”工作情况于12月15日前报区委办。
四、组织领导
    区安办成立“回头看”工作领导小组和领导小组办公室，由区安监局党组书记、局长、安委办主任穆金有同志任组长，区安委会办公室成员单位分管领导为成员；领导小组办公室主任为区安监局副局长、安委办副主任朱永存同志兼任，成员由安监局各科室队有关人员组成。
    五、有关要求
    1.提高站位。此次“回头看”工作是贯彻落实市委重要要求，落实“四个意识”、践行“两个维护”的重要举措，是真正把政治纪律、政治规矩立起来、严起来的有利契机，各单位、各部门要高度重视，加强习近平总书记关于对天津港“8.12”瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故4次重要指示批示精神和系列重要讲话精神的学习，切实以实际行动体现对党忠诚。
    2.严密组织。充分认识做好“回头看”工作的极端重要性，以一刻也不耽误的精神全面深入排查习近平总书记有关指示批示的贯彻落实情况，聚焦突出问题，完善制度机制，敢于动真碰硬，狠抓问题整改，确保自查自纠工作扎实高效推进。
3.实事求是。自查自纠工作要坚决杜绝形式主义、官僚主义，表态多、落实差、调门高、行动少，弄虚作假，上报材料不真实、打折扣、搞变通等问题。要坚持问题导向，积极深入现场、深入基层、深入群众、深入末端，全面调查了解习近平总书记有关批示落实情况和自查问题整改情况，确保所有材料、数据真实准确。

附件：1.“回头看”工作联络表；
      2.“回头看”自查问题及整改情况表；
      3.贯彻落实重要批示指示举措情况；
      4.“回头看”工作任务分工表。

4